1

2015 年 3 月 3 日

各  位

会 社 名 伊藤忠商事株式会社

代表者名 取締役社長 岡藤 正広

(コード番号 8001 東証第一部 )

問合せ先 広報部長  高田 知幸

( T E L . 0 3 - 3 4 9 7 - 7 2 9 1 )

子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当連結会計年度（2015 年 3 月期）において、当社の子会社である（株）シーエフアイ（以

下、CFI）は当社の連結対象外となることになりましたので、お知らせします。

１．子会社の株式譲渡の理由

アジアを中心とした当社食料分野の新たな事業戦略を構築し、円滑に推進すべく、従

来の業務範囲(すみ分け)の見直しを行い、頂新（ケイマン）ホールディング（以下、頂新）

における出資形態の変更を行うことになりました。これに伴い、当社は、本日開催の取締

役会において、当社保有の CFI 株式の全てを CFI に譲渡する（CFI による自己株式取得）

とともに、CFI が保有する頂新株式の当社持分相当を取得することを決議しました。頂新

株式については、当社の間接投資から直接投資（持分法適用関連会社から一般投資に区分

変更）になる予定です。

２．異動子会社及び株式譲渡先の概要

（１） 名称 株式会社シーエフアイ

（２） 本店所在地 東京都港区北青山 2-5-1

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  亀岡 正彦

（４） 主な事業内容
頂新（ケイマン）ホールディング及び傘下グループ企

業の事業管理

（５） 資本金 100 百万円（注 1）

（６） 設立年月日 2010 年 10 月 25 日

（７） 株主構成
当社 74.1% 株式会社エイ・アイ・ビバレッジホール

ディング 25.9%

（８）
当社と異動子会社

との間の関係

資本関係
上記（７）に記載の通り、当社は異動子

会社に 74.1%出資しています。

人的関係
上記（３）に記載の通り、代表取締役社

長を当社より派遣しております。

取引関係
当社と異動子会社との間には、記載すべ

き取引はありません。

 2

（９） 最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態（注 2）   （単位：百万円）

 決算期 2012 年 3 月期 2013 年 3 月期 2014 年 3 月期

連結純資産 173,235 182,301 196,889

連結総資産 173,644 182,868 198,676

1 株当たり連結純資産（円） 5,475 5,762 6,223

連結売上高 0 0 0

連結営業利益 △308 △310 △308

連結当期純利益 3,225 3,792 5,316

1 株当たり連結当期純利益（円） 102 120 168

1 株当たり配当金（円） 14 15 73

注 1) 2015 年 2 月 23 日に実施した資本金の減少により、異動子会社の資本金は、83,889

百万円から 100 百万円に減少しております。

注 2）2012 年 3 月期は米国会計基準、2013 年 3 月期及び 2014 年 3 月期は国際会計基準に

準拠。

３．当社による子会社の譲渡株式数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 23,437,500 株（議決権所有割合：74.1％）

（２） 譲渡株式数 23,437,500 株（譲渡価額：約 1,619 億円）

（３） 異動後の所有株式数 0 株（議決権所有割合 0％）

４. 日程

（１） 取締役会決議日 2015 年３月３日

（２） 契約締結日 2015 年３月３日

（３） 株式譲渡実行日 2015 年３月３日

５．今後の見通し

前述の頂新株式に係る、持分法適用関連会社から一般投資への区分変更に伴い、当社

は当連結会計年度において、約 600 億円の再評価損益等を認識する予定です。但し、為

替相場の変動等により、当該損益の見込値と実績値は異なる場合があります。

なお、当社の通期連結業績見通しは、昨今の資源価格下落に伴う減損損失の影響等を

含め精査中でありますが、現時点において 2014 年 11 月 5 日に公表の「当社株主に帰属す

る当期純利益」3,000 億円に変更はありません。

以  上